
 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO TRIBUTI N°  03/2018 

 
 
OGGETTO : 

 
A P P R O V A Z I O N E  R U O L O  D E L L A  C O M P O N E N T E  

T A R I  (  T R I B U T O  S E R V I Z I O  R I F I U T I  )  A N N O  2 0 1 9 .  
 
L’anno  DUEMILADICIANNOVE  addì  QUINDICI del mese di LUGLIO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  Comune 
di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 04/06/2019 ; 
 
Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 ( 
Legge di Stabilità 2014 ), è stata istituita  l’Imposta Unica Comunale ( IUC ) ( decorrenza dal 
1 gennaio 2014 ) basata su due presupposti impositivi : 

- Uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore 
- L’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali 

 
La IUC ( Imposta Unica Comunale ) è composta da: 
- IMU ( imposta municipale propria )  Componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili,escluse le abitazioni  principali 
- TASI ( tributo servizi indivisibili ) Componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali 
-TARI ( tributo servizi rifiuti ) Componente servizi destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore 
 
DATO atto che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 
2014) ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214 ( TAREES ) ; 
 
Visto , in particolare, il comma 682 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 ( legge di 
stabilità 2014): 
 
Con regolamento da adottare ai sensi dell’art. 52 del  D.Lgs n. 446 del 1997, il comune 
determina la disciplina per l’applicazione della IUC concernente tra l’altro: 
a)  Per quanto riguarda la TARI: 

1) Criteri di determinazione delle tariffe 
2) La classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di 

produzione del rifiuti 
3) La disciplina delle riduzioni tariffarie 

 
 

 

COPIA 



Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 05/08/2014 e s.m.i. con la quale è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina della IUC ( Imposta Unica Comunale ); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/02/2019 di approvazione tariffe 
della TARI; 

 
Visto il riepilogo contabile delle bollette la cui risultanza finale per l’anno 2019 è la seguente: 

 
Numero bollette 697 
Tassa base € 218.362,47 
Addizionale tributo provinciale €   10.918,20 
Arrotondamenti €         - 1,67 
Importo da incassare arrotondato € 229.279,00 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) APPROVARE il ruolo per la riscossione per l’anno 2019 relativo della componente TARI ( 
tributo servizio rifiuti ) nelle risultanze descritte in premessa, precisando che esso viene posto 
in riscossione in n. 2 rate 31 luglio  2017 e 30 novembre 2019; 
 
2) Accertare  l’introito del tributo  a favore del Comune al cap. 360 titolo 1 tipologia 101 
categoria 61 codice  110161  del bilancio  del corrente esercizio finanziario; 
 
3) Accertare la quota che sarà riscossa per conto della Provincia al capitolo  cap. 370  titolo 1 
tipologia 101 categoria 61 codice 110161 del corrente esercizio finanziario ; 
 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TRIBUTI    

F.to DEBERNARDI Livio  
_____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento. 
 
Lì  15/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 
 

____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì  01/08/2019 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI   
F.to DI MARIA D.ssa Maria Luisa 

 


